
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  25Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria N° 011 de 13 de Junho de 2023
O Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, e;
Considerando as exigências da lei n° 8.666, Regulamenta o art. 37, inciso 
XXI, da Constituição Federal institui normas para Licitações e Contrato da 
Administração Pública e dá outras providências.
RESOLVE
I - Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Licitação desta 12° Centro Regional de Saúde/SESPA:
PRESIDENTE:
PEDRO LUIZ GOMES
MEMBROS:
ANETH DA SILVA MATOS
LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
SUPLENTES:
JEAN CARVALHO MENDONÇA
DARLEY DA SILVA SANTOS
II - Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de afas-
tamento ou impedimento legal;
III - Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do item;
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, compe-
tirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) Coordenar os Processos de Licitação
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as apreciação 
da Assessoria Jurídica;
c) Processar e julgar a fase de habilitação das propostas
d) Classificar e manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f) Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente
g) Praticar todos os atos necessários para conservação de suas finalidades.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos even-
tualmente interpostos, o resultado alcançado pela Comissão será levado 
à deliberação do titular do Órgão para homologação e adjudicação, sem 
prejuízo de contingentes revogações ou anulação quando necessárias;
VI - Os membros da Comissão Permanentes de Licitação responderão so-
lidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição 
individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3°, do artigo 51 da Lei n°8.666/93;
VII - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de um (01) ano;
VIII - Os membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados no 
anexo desta Portaria somente exercerão exclusivamente a função quando 
houve processo licitatório.
IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, 13 de Junho de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 949349
Portaria N° 012 de 13 de Junho de 2023
O Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, através da PORTARIA Nº 316/09.02.2023;
Considerando as Exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual 
nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual 
n º 2.069/2006;
RESOLVE
l – Designar como Pregoeiro o servidor PEDRO LUIZ GOMES e o servidor 
ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO como suplente para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de um (01) ano;
ll – Designar os Servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
de Apoio aos Procedimentos de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme as necessidades e indicações do pregoeiro;
• ANNETH DA SILVA MATOS
• LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
• DARLEY DA SILVA SANTOS
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, 13 de Junho de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 949353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273 de 13 de Junho de 2023
Nome: Alexsandra Ferreira da Silva.
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama.

Cargo: Agente de Saúde.
Matrícula/Siape: 0113077-1.
CPF: 177.870.412-34.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu e Água Azul do Norte.
Objetivo: tratar de assuntos administrativos e Controle Interno nestes mu-
nicípios.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949369
PORTARIA Nº 274 de 13 de Junho de 2023
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Cumaru do Norte, Santa Maria das Barreiras e Santana 
do Araguaia.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao setor de Almoxarifado nesses 
municípios sob jurisdição do 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949370
PORTARIA Nº 277 de 13 de Junho de 2023
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: monitoramento dos Registros das ações Ambulatoriais de Saúde 
(RAAS)
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949687
PORTARIA Nº 278 de 13 de Junho de 2023
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205066-2.
CPF: 636.372.782-00.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Redenção.
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: realizar os lançamentos dos procedimentos ambulatoriais na 
agenda do SER – Sistema Estadual de Regulação.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949699
PORTARIA Nº 279 de 13 de Junho de 2023
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 19 a 23.06.2023
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach e Ourilândia do Norte
Objetivo: acompanhar técnicos que irão realizar supervisão e avaliação no 
controle de Arboviroses e monitoramento SISPNCD e Liraa.
Ordenador de Despesas: Alex Jose de Aquino Santiago.

Protocolo: 949709
PORTARIA Nº 280 de 13 de Junho de 2023
Nome: Milton Pereira Lira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504211.
CPF: 150.580.411-15.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach e Ourilândia do Norte.
Objetivo: realizar supervisão e avaliação no controle de arborivores e mo-
nitoramento SISPNCD e Lira.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949715
PORTARIA Nº 275 de 13 Junho de 2023
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 19 a 23.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach e Ourilândia do Norte
Objetivo: realizar supervisão, avaliação no controle da dengue e monitora-
mento nos sistemas LIRAa e SISPNCD.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 949673


